I - lata de alumínio, classificada no código 7612.90.19 da TIPI e lata de aço, classificada 
no código 7310.21.10 da TIPI, por litro de capacidade nominal de envasamento: 

a) para refrigerantes classificados no código 2202 da TIPI, R$ 0,0170 (dezessete 
milésimos do real) e R$ 0,0784 (setecentos e oitenta e quatro décimos de milésimos do real); e 

a) para água e refrigerantes classificados nos códigos 22.01 e 22.02 da TIPI, R$ 0,0170 
(dezessete milésimos do real) e R$ 0,0784 (setecentos e oitenta e quatro décimos de milésimo 
do real); e (Redação dada pela Lei nº 10.925, de 2004)  (Vide Lei nº 10.925, de 2004) 

b) para bebidas classificadas no código 2203 da TIPI, R$ 0,0294 (duzentos e noventa e 
quatro décimos de milésimo do real) e R$ 0,1360 (cento e trinta e seis milésimos do real); 

II - embalagens PET classificadas no código TIPI 3923.30.00 e suas pré-formas 
classificadas no Ex 01 desse código, para refrigerantes classificados no código 2202 da TIPI: 
R$ 0,0170 (dezessete milésimos do real) e R$ 0,0784 (setecentos e oitenta e quatro décimos 
de milésimo do real), por litro de capacidade nominal de envasamento da embalagem final.  

II - embalagens para água e refrigerantes classificados nos códigos 22.01 e 22.02 da TIPI: 
(Redação dada pela Lei nº 10.865, de 2004) 

a) classificadas no código TIPI 3923.30.00:

[...]

e (Incluído pela Lei nº 10.865, de 2004)  (Vide 
Decreto nº 5.162, de 2004) 

b) pré-formas classificadas no Ex 01 do código de que trata a alínea a deste inciso, com 
faixa de gramatura: (Incluído pela Lei nº 10.865, de 2004) 

1 - até 30g (trinta gramas): R$ 0,0102 (cento e dois décimos de milésimo do real) e R$ 
0,0470 (quarenta e sete milésimos do real); (Incluído pela Lei nº 10.865, de 2004) 

2 - acima de 30g (trinta gramas) até 42g (quarenta e dois gramas): R$ 0,0255 (duzentos e 
cinqüenta e cinco décimos de milésimo do real) e R$ 0,1176 (um mil e cento e setenta e seis 
décimos de milésimo do real); e (Incluído pela Lei nº 10.865, de 2004) 

3 - acima de 42g (quarenta e dois gramas): R$ 0,0425 (quatrocentos e vinte e cinco 
décimos de milésimo do real) e R$ 0,1960 (cento e noventa e seis milésimos do real); (Incluído 
pela Lei nº 10.865, de 2004) 

III - embalagens de vidro não retornáveis classificadas no código 7010.90.21 da TIPI, para 
refrigerantes ou cervejas: R$ 0,0294 (duzentos e noventa e quatro décimos de milésimo do 
real) e R$ 0,1360 (cento e trinta e seis milésimos do real), por litro de capacidade nominal de 
envasamento da embalagem final; (Incluído pela Lei nº 10.865, de 2004) 

IV - embalagens de vidro retornáveis, classificadas no código 7010.90.21 da TIPI, para 
refrigerantes ou cervejas: R$ 0,294 (duzentos e noventa e quatro milésimos do real) e R$ 1,36 
(um real e trinta e seis centavos), por litro de capacidade nominal de envasamento da 
embalagem final.(Incluído pela Lei nº 10.865, de 2004) 

§ 1º. A pessoa jurídica produtora por encomenda das embalagens referidas neste artigo